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 èæòèìîèé-òàðèõèé, èëìèé âà îììàáîï æóðíàë

2023 éèë «Èíñîíãà ýúòèáîð âà
ñèôàòëè òàúëèì éèëè»

Æóðíàë òàíè³ëè øîèð, ìàúíàâèÿò
æîíêóÿðè (ìàðµóì) Èñìîèë Ò´õòàìèøåâ

òàøàááóñè áèëàí òàøêèë ýòèëãàí.
2010 éèëäàí ÷îï ýòèëàäè.

Æóðíàë ¤çáåêèñòîí  Ðåñïóáëèêàñè Âàçèðëàð
Ìàµêàìàñè µóçóðèäàãè  Îëèé Àòòåñòàöèÿ

Êîìèññèÿñè ðà¸ñàòèíèíã 2018 éèë
29 äåêàáðäàãè 260/7-ñîíëè ³àðîðè áèëàí

«Òàðèõ» ôàíëàðè á´éè÷à èëìèé  æóðíàëëàð
ð´éõàòèãà êèðèòèëãàí.
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TADQIQOT
KOMPETENSIYAVIY YONDASHUVGA

ASOSLANGAN TA’LIM STANDARTLARINI
JORIY ETISH-ZAMONAVIY TA’LIM

PARADIGMASI SIFATIDA

Êàëèò ñ´çëàð: Milliy dastur, strategiya, kîìpetensiya, ta`lim standartlari,
zamonaviy ta`lim

Feruza ILMURODOVA,
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

Maktablarni rivojlantirish, ta'limini isloh qilish bugungi kunning dolzarb
mavzusidir. O`sib kelayotgan yangi avlodimiz 12 yillik majburiy ta'lim olish bilan
birga aniq mutaxassislik va kasb-hunarga ega bo'lishi ayniqsa qizlarimiz uchun
muhimdir. Chunki yosh oilaning mustaxkamligi, qizlarning biror-bir
mutaxassislikni egallab, hayotda o`zining mustaqil fikri va o'rniga ega bo`lishi
bilan bevosita bog'liq. Davlat rahbari yangi maktablar va mavjud maktablarda
qo'shimcha o'quv binolari qurish hisobiga maktab tizimining salohiyatini oshirish
bo'yicha topshiriqlar berdi. Davlat tomonidan ajratiladigan mablag'lardan tashqari
mahalliy byudjetga tushumning bir qismi ham maktablarga yo'naltiriladi. Har bir
hududda pedagogika institutlari, oliy o'quv yurtlari, akademik litseylar va
ixtisoslashtirilgan maktablar o'qituvchilaridan iborat "ko'chma uslubiy guruhlar"
tashkil etildi. O'qituvchilar tayyorlash tizimini takomillashtirish doirasida Toshkent
shahridagi 5 ta, viloyatlardagi 17 ta oliy o'quv yurtlari maktablarga biriktiriladi.
Talabalar birinchi kursdan to'g'ridan-to'g'ri maktablarda tayyorlanadi. Bu
talabalarning, maktab va universitet o'qituvchilarining ham kasbiy mahoratini
oshirishida klasserni yo`lga qo`yadi. Prezidentimiz maktablardagi o'quv yuklamalari
va darslar sonini qayta ko'rib chiqish, bolalarni fikrlashga undaydigan usullarni
joriy etish, ilg'or tajribalar asosida darsliklarni to'liq yangilash bo'yicha ko'rsatmalar
berdi. Davlat rahbari maktabni rivojlantirish strategiyasini ishlab chiqish bo'yicha
topshiriq berdi[1]. Kam ta'minlangan oilalarning bolalari darsliklarni bepul olishlari
mumkin. 2001-2013 yillar davomida o'quvchilar va o'qituvchilar soni o'rtasidagi
nisbat 14 dan 11 nafarga kamaydi. Davlat ta'lim standartlari ta'lim sohasidagi
siyosatni amalga oshirishning muhim vositasi hisoblanadi. Ularning umumta'lim
maktablari, akademik litseylar va kasb-hunar kollejlari amaliyotiga joriy etilishi
1999-2000 o'quv yilidan boshlab bosqichma-bosqich amalga oshirildi. 2010-2012
yillar davomida xalqaro va milliy tajriba asosida umumta'lim fanlari bo`yicha 16
ta standart ishlab chiqildi. 2013-2014 o`quv yilidan 1-sinfdan boshlab chet tillarda
(ingliz, nemis yoki fransuz) o'qitishning, chet tillari bo`yicha Davlat ta'lim standartlari
ishlab chiqildi va tasdiqlandi. Maktab ta'limini rivojlantirish umummilliy Davlat
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dasturining (2004-2009 yy.) amalga oshirilishi va keyingi xalqaro taraqqiyot
institutlari bilan xamkorlikda qabul qilinayotgan yillik investitsiya dasturlari
natijasida sinflarning laboratoriyalar bilan jihozlanganligi daraja-sini ancha
oshirishga erishildi. Mamlakatning barcha ta'lim muassasalari "ZiyoNET"
jamoatchilik ta'lim axborot tarmog'iga o`landi[2]. Islohot yillarida o'qituvchilik
kasbining roli va obro`sini oshirish, pedagoglarning o'z kasbiy mahoratlarini
muntazam oshirib borishdan manfaatdorliklarini ta'minlash borasida muhim chora-
tadbirlar qabul qilindi: umumta'lim tizimida ishlovchilarning ish haqi xajmi bir
necha martaga oshdi. Yurtimizda savodxonlikning yuqori darajasi saqlanmoqda.
Umumta'lim maktablarida o'zlashtirish ko'rsatkichi monitoringining ko'rsatishicha,
o'quvchilarning bilim va ko`nikmalari 2011-2013 yillar davrida ancha yaxshilandi.
16 ta fanlar bo`yicha baholar 2011 yildagi 100 balldan o'rtacha miqdordagi 70,8
balldan 2013 yildagi 77,8 ballgacha yaxshilandi. Masalan, matematika bo`yicha
Farg'ona (90,5), Buxoro, Qashqadaryo, Navoiy viloyatlari (86,8), Toshkent shahrida
(86,3), Xorazm viloyatida (85,3) o'rtacha ko'rsatkichdan yuqori (100 dan) 80,2,
Jizzax (62,3), Andijon (69,8), Namangan (74,8) va Toshkent viloyatlarida (74,3)
bu ko`rsatkich o'rtachadan past buldi [3]. 2005-2013 yillar davrida xalqaro o'smirlar
sport musobaqalarida qo'lga kiritilgan medallar soni 1284 tani tashkil etdi. Xalqaro
sport musobaqalarida g'olib bo'lgan qizlar soni 1991 yildagi 31 nafardan 2013
yildagi 213 nafarga qadar oshdi. 2003-2012 yillar davomida sport bilan
shug'ullanuvchi 6-15 yoshli bolalar soni Qoraqalpog'iston Respublikasi,
Qashqadaryo, Farg'ona, Andijon, Jizzax va Toshkent viloyatlarida deyarli ikki
marta ko`paydi.

Muntazam sport bilan shug'ullanuvchi bolalar sonining ko`payishi bolalar
salomatligining yaxshilanishiga katta ta'sir ko'rsatdi. 2003-2013 yillar davomida
sport bilan shug'ullanuvchi 10-14 yoshli bolalar bo`yi o'sishi yillik o'rtacha 3,1 sm
ga oshdi, qizlar uchun mazkur ko'rsatkich 2,8 sm ni tashkil qildi. So'nggi paytlarda
Prezidentimiz Shavkat Mirziyoev respublikamiz ta'lim tizimini isloh qilish borasida
katta sa'y-harakatlarni amalga oshirib, ta'lim tizimining samaradorligini oshirish,
uni yuksak rivojlangan davlatlar standartlariga yaqinlashtirish zarurligini doimiy
ta'kidlab kelmoqda. Buning uchun respublikada ko'p ishlar qilinmoqda  zamonaviy
maktablar qurilmoqda, ixtisoslashtirilgan maktablar (prezidentlik, xususiy, chet
tillarda o'qitiladigan maktablar) tashkil etilmoqda.

Prezident tashabbusi bilan maktab o'qituvchilari va oliy o'quv yurtlari professor-
o'qituvchilarining maoshlari oshirildi. 2025-yilga borib maktab o'qituvchilarining
maoshi 1000 dollarga yetkazilishi va'da qilingan va bu orqali Prezident o'qituvchining
obro'-e'tiborini oshirish niyatida. O'qituvchining yuksak obro'-e'tibori o'rta va
oliy ta'lim uchun mutaxassislar tayyorlaydigan pedagogika va boshqa oliy o'quv
yurtlariga o'qishga kirishda yuqori tanlov o'tkazish orqali o'qituvchilarning o'zlarini
yuqori darajada tayyorlashni rag'batlantiradi.

Oliy ta`limning davlat standartlari Oliy va o'rta maxsus talim vazirligi tomonidan
ishlab chiqiladi va tasdiqlanadi. Strukturaviy chora-tadbirlar bo'yicha yangi
Erasmus+ loyihalaridan biri "NURSLIN: Milliy malaka doirasi: malakalarni ishlab
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chiqish va tan olish bo'yicha yo'riqnoma" (561742-2015) malaka asoslari bo'yicha
Milliy qo'mita tashkil etish va umumiy qoidalarni takomillashtirishga qaratilgan.
Respublika hududlarida 6 ta filial va 6 ta xalqaro universitetlar. Respublika
hududlarida filiallar 44ta, 36 ta MDH va boshqa vazirliklar institutlari, respublika
hududlarida 7 ta filiallar va 1 ta xorijiy universitetlar. Bugungi kunda iqtisodiyot
tarmoqlari va ijtimoiy sohalar uchun 6 ta bilim yo'nalishi bo'yicha yuqori malakali
kadrlar tayyorlanmoqda. Shu tariqa, gumanitar soha uchun - 48ta, ijtimoiy soha,
iqtisodiyot va huquq - 40, ishlab chiqarish-texnika sohasi - 24, qishloq va suv
xo'jaligi - 10, sog'liqni saqlash va ijtimoiy ta'minot - 9ta kadrlar tayyorlash
amalga oshirilmoqda, xizmat ko'rsatish sohasi - 26 ta oliy ta'lim muassasasida.
Respublikada Yevropa va Osiyoning 7 ta xalqaro universitetlari muvaffaqiyatli
faoliyat yuritmoqda. Ingliz tilida dars berish: Vestminster universiteti, Singapur
menejmentni rivojlantirish instituti, Turin politexnika universiteti, Inha universiteti.

Rossiya neft va gaz universiteti, Moskva davlat universiteti, Rossiya iqtisodiyot
universiteti ushbu universitetlar mehnat bozorida talab katta bo'lgan mashinasozlik,
neft va neft sanoati kabi kasblar bo'yicha bakalavr va magistrlarni tayyorlaydi.
Gaz, axborot texnologiyalari, iqtisodiyot va biznes boshqaruvi, moliyaviy
menejment, tijorat huquqi, kompyuter injiniringi. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar
Mustaqilligimizning ilk davrida ilk yirik xalqaro ilmiy anjumanga aylangan ushbu
nufuzli tadbir misolida ham buyuk bobomizning ilmiy merosi jahonda yuksak
e`tirof etilganiga ishonch hosil qilishimiz mumkin. Ajdodlarimizning bugungi kunda
butun dunyoni lol qoldirayotgan ilmiy merosi nafaqat bir millat yoki xalqning,
balki butun insoniyatning ma`naviy merosidir. Bebaho boylik kelajak avlodlar
uchun donishmandlik va bilim manbai, eng muhimi, yangi kashfiyotlar uchun
mustahkam poydevor bo'lib xizmat qilishi shubhasiz. Tarixiy haqiqat shundaki,
hech bir davlatda jahon sivilizatsiyasiga hissa qo'shgan olimlar soni unchalik ko'p
emas.

O'zbekistonda yetishib chiqqan olimlar soni bilan faxrlanishga ma`naviy haqqimiz
bor. Mamlakatimizda Imom Buxoriy, Imom Termiziy va Imom Moturidiy xalqaro
ilmiy-tadqiqot markazlari, Islom sivilizatsiyasi markazi, O'zbekiston xalqaro islom
akademiyasi tashkil etilgan. Hududlarda Qur'on, aqida, so'fiylik, fiqh va hadis
ilmlarini o'rganadigan maktablar ochildi. Keyingi to'rt yil davomida O'zbekiston
jamiyat va davlat hayotining barcha sohalarini tubdan yangilashga qaratilgan
innovatsion rivojlanish yo'lidan borayotgani ajablanarli emas. Chunki innovatsiyalar
kelajakdir. Hozirgi shiddatli davrda yangi fikrga, yangi g'oyaga, demak,
innovatsiyaga tayangan davlat g'alaba qozonadi.

Bugun ana shu shoshilinch davatni inobatga olgan holda mamlakatimizning
ko'p qirrali rivojlanishiga xizmat qiluvchi yangi qonunlar, davlat dasturlari, "yo'l
xaritalari" ishlab chiqilmoqda:

2017 yilda Innovatsion rivojlanish vazirligi tashkil etildi. Kafedra uchun Toshkent
shahridagi fan va ta'lim markazi "Talabalar shaharchasi"da ilmiy-texnikaviy
ijodkorlik uchun barcha shart-sharoitga ega noyob bino barpo etildi. Bir so'z
bilan aytganda, respublikani 2030-yilga borib, Global innovatsiyalar indeksi
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bo'yicha yetakchi 50 davlat qatoriga kirishi uchun innovatsion rivojlanish yo'lida
keng ko'lamli ishlar amalga oshirilmoqda. Prezidentimiz takidlaganidek,
O'zbekiston ilm-fan, intellektual salohiyat, zamonaviy kadrlar, yuqori
texnologiyalar sohasida jahon miqyosida raqobatbardosh bo'lishi kerak. Asosiy
maqsad- mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning ustuvor vazifalariga
muvofiq kadrlar tayyorlash mazmunini qayta ko'rib chiqish, xalqaro standartlar
darajasida oliy malumotli mutaxassislar tayyorlash uchun zarur shart-sharoitlarni
taminlash belgilandi. Natijada keyingi to'rt yilda mamlakatimizda 43 ta yangi
oliy talim muassasasi tashkil etilib, ularning soni 121 taga yetdi. Joriy yilda bir
yarim millionga yaqin yoshlar oliy o'quv yurtlariga o'qishga kirish uchun hujjat
topshirgan. Bu o'tgan yilga nisbatan 40 foizga ko'pdir. Yosh avlod tarbiyasida hal
qiluvchi o'rin tutadigan bog'cha va maktablar tizimida ham ulkan o'zgarishlar
amalga oshirilmoqda. Prezident, ixtisoslashtirilgan va ijodiy maktablar tashkil
etish, "Zamonaviy maktab" dasturini joriy etish ishlari davom ettirilmoqda.-
Maktab hayot-mamot masalasi, kelajagimiz, - dedi davlatimiz rahbari. Bu masalani
hukumat va hokimlar bir o'zi hal qila olmaydi. Bu butun jamiyatning ishi va
burchiga aylanishi kerak. Maktabni o'zgartirmay turib, insonni, jamiyatni o'zgartirib
bo'lmaydi. Eng zamonaviy ta`lim maskanlarida tahsil oladigan yoshlar, davlatimiz
rahbari tabiri bilan aytganda, O'zbekistonning "oltin fondi"dir. Bu esa bizda yangi
Xorazmiy, Ibn Sino, Ulug'beklar shakllanishi uchun hamma narsa borligini, shuning
uchun O'zbekistonda yangi Uyg'onish davrining poydevori qo'yilganligini
ko'rsatadi. Farzandlarimizning istedod va qobiliyatini, ezgu intilishlarini har
tomonlama ro'yobga chiqarish, ijtimoiy faolligini oshirish, hayotda munosib o'rin
topishi uchun zarur shart-sharoit yaratish O'zbekistonda davlat va jamiyatning
asosiy maqsadi bo'lib qoladi[4]. Dual ta'lim ta'lim oluvchilar tomonidan zarur
bilim, malaka va ko'nikmalarni olishga qaratilgan bo'lib, ularning nazariy qismi
ta'lim tashkiloti negizida, amaliy qismi esa ta'lim oluvchining ish joyida amalga
oshiriladi. Qonunchilikdagi yana bir yangilik oilada ta'lim olish va mustaqil ta'lim
olish bilan bog'liq. Bolalarning oilada ta'lim olishi va mustaqil ta'lim olish uslubiy
va maslahat yordami ko'rsatilgan holda tegishli o'quv dasturlari bo'yicha amalga
oshiriladi. Oilada ta'lim olish va mustaqil ta'lim olish tartibi, shuningdek ta'lim
oluvchilarning toifalari ta'lim sohasidagi vakolatli davlat boshqaruvi organlari
tomonidan belgilanadi. Xulosa qilib aytadigan bo'lsak, yangi tahrirdagi qonunning
quyidagi asosiy farqlari mavjud: birinchidan, ta'lim olish shakllarining tasnifi
kengaytirilgan; ikkinchidan, Vazirlar Mahkamasi, Ta'lim sifatini nazorat qilish
davlat inspeksiyasi , Prezident, ijod va ixtisoslashtirilgan maktablarni rivojlantirish
agentligi, shuningdek soha vazirliklari va mahalliy davlat hokimiyati organlarining
vakolatlari tafsilotlari bilan aniqlashtirilgan;

uchinchidan, ta'lim jarayonining barcha ishtirokchilarining huquqiy maqomi
katta etibor qaratilgan;

to'rtinchidan, davlat ta'lim standartlari va talablari, o'quv jarayoniga o'quv
rejalari va dasturlarini, ta'lim sohasiga eksperimental va innovatsion faoliyat ta'limni
joriy etish bilan bog'liq masalalar tartibga solingan;
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beshinchidan, ta'limga oid vakolatli organlar sanab ko'rsatilgan va ularning

vakolatlari, huquq va majburiyatlariga oid normalar belgilangan, ta'lim jarayonini
davlat tomonidan tartibga solish va nazorat qilish mexanizmlari belgilangan[5].
So'nggi yillarda mamlakatimizda Prezident, ijod va ixtisoslashgan maktablarining
ochilishi, oliy ta'lim muassasalari sonini 141 taga yetkazilishi, qabul kvotalarini 3
barobar oshirilishi va bitiruvchini oliy ta'limga qamrab olish darajasini 9 foizdan
28 foizga ko'tarilishi yoshlarga keng imkoniyatlar eshigini ochdi, bilimli yoshlar
salmog'i ortishiga zamin yaratdi. Bu imkoniyat va sharoitlar nafaqat yoshlarni,
ilm-fan va ta'lim sohasi vakillarini, balki barcha xalqimizni birdek quvontirib
kelmoqda.

Xulosa o'rnida aytadigan bo'lsak, davlatimiz rahbari tomonidan olib borilayotgan
oqilona siyosat, yoshlarga yaratilayotgan imkoniyatlar, fan va ta'lim ahlining
jamiyatda tutgan mavqeyini oshirishga qaratilgan e'tiborlar Yangi O'zbekistonda
farovon hayot barpo etishning asosiy omillaridan biriga aylandi. Bu e'tibor yangicha
fikrlaydigan, mas'uliyatli, tashabbuskor, raqobatbardosh, vatanparvar va fidoyi
yosh avlodni kamolga yetkazishga xizmat qiladi. Yurtboshimiz ta'kidlaganlaridek:
"Ma'naviy uyg'oq jamiyatni, o'z oldiga ulkan vazifalar qo'yib, kelajak sari ishonch
bilan borayotgan xalqni hech kim o'z yo'lidan to'xtata olmaydi"[6]. Yani maktab,
ta`lim, tarbiya bor joyda bolalar yomon yo'ldan bormaydi, jinoyatga qo'l urmaydi.
Demak, qamoqxonalarga ehtiyoj qolmaydi. O'zbekistonda 11 yillik maktab talimini
tiklash bejis emas. Mamlakatimizda "Maktabgacha ta`lim - maktab ta`limi - oliy
ta`lim" uzluksiz milliy ta`lim tizimi yaratilgan.
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Annotasiya: Ushbu maqolada ta`lim tizimidagi kompetensiyaviy yondashuvning
tendensiyalari, mavjud kamchiliklar va ularni bartaraf etish yo`llari yoritilgan.
Ta`lim tizimiga yangi amaliy paradigmalarni joriy etilayotagni bayon etiladi.

Annotation: this article covers the trends of the competency approach in the
educational system, existing shortcomings and ways to overcome them. The
introduction of new practical paradigms into the educational system is explained.


